non si pentissero e a Dio e alla santa chiesa 

abbastanza facessero e a quella spontaneamente 

restituissero le cose ingiustamente prese. E 

questo atto di offerta scrissi io Giovanni, notaio 

della città di draconarie, richiesto dal predetto 

sansguala nel castello di planisii felicemente.  

 Io anzidetto bonus homo giudice.  

 Io anzidetto ioffridus. 

 Io anzidetto Guglielmo.  

 Io Giovanni. 

Note: 

(1) In calce membranae, qua praesens diploma 

langobardico charactere exaratum fuit, duplex occurrit 

mentio, unde liquet ipsum semel atque iterum fuisse 

allatum coram Iudicibus, nimirum in Curia Magni 

Iustitiarii (anni mentio praetermissa ibidem est), et in 

Curia Cappellani Maioris anno 1790. Quamobrem 

(1) In calce alla pergamena su cui il presente diploma fu 

scritto con carattere longobardo, si ritrova una doppia 

annotazione, da cui appare evidente che la stessa fu portata 

una prima ed una seconda volta davanti ai Giudici, senza 

dubbio nella Curia del Grande Giustiziere (la menzione 

dell’anno ivi è omessa), e nella Curia del Cappellano 
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cum inter earumdem Curiarum chartulas, quae in 

magno hoc Archivo adservantur, quaesissemus acta ad 

Abbatiam S. Petri de Planisi spectantia, ea, quae sese 

nobis obtulere, nihil aliud e re nostra dignum notatu 

prodiderunt, quam sententiam a Cappellani Maioris 

Curia in haec verba latam: 

CUR. CAP. MAJ. 

In causa redindegrationis Regii Patronatus in 

Abbatiam, sive antiquum Monasterium S. Petri in 

Planitie Beneventanae Dioecesis. 

Anno 1783. Regi optimo denunciatum fuit, Abbatiam, 

sive antiquum Monasterium S. Petri in Planitie, in 

Dioecesi Beneventana positum, esse Regii Patronatus, 

ac proinde Regiae Coronae oportere redintegrari. 

Curiae igitur in mandatis datum, ut audito Coronae 

Advocato, nec non iurium Principis delatore, rite de 

tota controversia judicaret. Nunciata actione per 

citationes edicto expeditas omnibus, quorum interesse 

posset, incusatisque de more contumaciis, judicio 

nullus adfuit, praeter Universitatem Terrae S. Eliae, 

quae se judicio sistere studuit, asserens ad ipsam 

potius, quam ad Regem Ius Patronatus in Abbatiam 

pertinere. Exactoque termino, pro recepto judiciorum 

ordine, probationibus praestituto, Curia examen 

instituit monumentorum, quae a delatore fuerunt 

allegata. 

Exhibitum est primo diploma scriptum in Castello 

Planisii anno Incarnationis Dominicae 1008 mense 

Junio, indict. XI, in quo haec habentur. “Ego 

Sansquala Dominus Planisii, qui sum ex gente 

Normannorum, quadam die cum residerens intus in 

praefato castello meo Planisii, et cogitare cepissem 

diem mortis, et aeternum judicium, et qualiter impii et 

peccatores cruciabantur in inferno, et quomodo iusti 

fulgebunt in Regno Coelorum, et consilio accepto a 

Viris Religiosis, quod nihil melius esset ad 

acquirendam vitam aeternam, quam si aliquis pro 

remedio animae suae de rebus suis Santae Ecclesiae 

dederit. Quod vero consilium ego videns congruum et 

animae meae salutiferum, declaro me habere 

quandam Terram, quae est vicina Ecclesiae B. Petri: 

pro remedio animae meae, et omnium parentum 

meorum congruum est ipsam Terram offerre in Ven. 

Monasterio S. Petri, quod fundatum est prope jam 

dicto Castello Planisii: totam et integram supradictam 

Terram offero, concedo, trado, et assigno in praedicto 

Monasterio S. Petri in manibus Domini Alberti Ven. 

Abbatis in praesentia Boni Hominis Iudicis, et 

Goffredi, et Guilelmi, et aliorum subscriptorum 

testium per hanc videlicet cartulam iuxta legem 

tradidi, et assignavi, quae quidem Terra circumdata 

est per hos fines”. Post haec descripti fuerunt predictae 

Terrae fines latissime quidem patentes, utpote 

circumscribentes plusquam modiorum terrae quatuor 

millia, quae nunc etiam sunt penes Abbatiam S. Petri 

de Planitie; hisque praenarratis, additum fuit in 

Diplomate. “Praedictam vero Terram, sicut 

praelegitur totam et integrum cum legitimo transitu et 

exitu suo, cum viis, et anditis suis, cum sylvis et lignis, 

cum petris et aquis, cum herbis et pascuis, cum culto 

et inculto, et cum omnibus infra se habentibus, 

Maggiore nell’anno 1790. Perciò, avendo cercato gli atti 

concernenti l’Abbazia di s. Pietro di Planisi tra le carte di 

quelle Curie che in questo grande Archivio sono 

conservate, quelle che ci furono presentate mostrarono 

niente altro degno di nota per il nostro scopo che la 

sentenza della Curia del Cappellano Maggiore, riportata 

con queste parole: 

CURIA DEL CAPP. MAGG. 

Nella causa di reintegrazione del Patronato Regio 

sull’Abbazia o antico Monastero di S. Pietro in Planitie 

della Diocesi Beneventana. 

Anno 1783. All’ottimo Re fu denunziato che l’Abbazia o 

antico Monastero di S. Pietro in Planitie, posto nella 

Diocesi Beneventana, è di Patronato Regio, e pertanto è 

necessario che sia reintegrato alla Corona Regia. Alla 

Curia pertanto fu dato mandato affinché, sentito 

l’Avvocato della Corona nonché il denunziante dei diritti